Ad

bono mortis cap. 9. *Non mori animam cum corpore manifestum est, quia non est de corpore; Non est autem de corpore Scriptura multis modis adocet (cum appellat spiritum vite Genes. 1. sive simpliciter spiritum Eccles. 12. Luc. 23. Rom. 8. vel antithesim inter illam & corpus facit rursus Ecclesiastæ 12. Matth. 10. ad Gal. 5. & 2. ad Corinth. 5. & Jacobi 2. Et Augustinus lib. 5. Confessionum cap. 16. Nec me revocabat a profundiore carnalium voluptatum gurgite nisi metus mortis & futuri iudicii sui qui per varias quidem opiniones numquam tamen recessit de pectore meo: Et disputabam cum amicis meis Alipio & Nebridio de finibus bonorum & malorum Epicurum accepturum fuisse palmam in animo meo, nisi ego credidissem post mortem restare animam vitam & tractus meritorum quod Epicurus*

credere noluit: Præter Scripturæ loca tam frequentia quæ animam corpori superstitem & immortalem probant. Ut Exod. 3. Deus Abraham, Isaac, & Jacob: Non autem Deus mortuorum sed viventium, ut infert Christus Matth. 22. Quod Hieronymus ibi dictum notat ut probet animas permanere post mortem: Item Sæp. 3. vers. 1. Matth. 10. vers. 28. Joan. 11. vers. 25. Apocal. 6. vers. 9. &c. Hinc etiam in Concilio Lateranensi sub Leone 10. Stff 8 Cum nonnulli diebus nostris ausi sint de anima variè disputare quod sit mortalis &c. Sacro approbante Concilio damnamus omnes afferentes animam intellectivam mortalem esse; eam sit non solum essentialiter humani corporis forma, verum & immortalis &c. Quam definitionem Lutherus impudenter perstrinxit, vocat.

Ad secundum dicendum, quod sicut posse creari dicitur aliquid non per potentiam passivam, sed solum per potentiam activam creantis, qui ex nihilo potest aliquid producere, ita cum dicitur aliquid vertibile in nihil, non importatur in creatura potentia ad non esse, sed in creatore potentia ad hoc quod esse non influat. Dicitur autem aliquid corruptibile per hoc quod inest ei potentia ad non esse.

Ad tertium dicendum, quod intelligere cum phantasmate est propria operatio animæ, secundum quod corpori est unita. Separata autem a corpore habebit alium modum intelligendi similem aliis substantiis a corpore separatis, ut infra melius patebit (quæst. lxxxix. art. i.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Basmosbeorum*, qui (teste Papa *Clemente*, constitutionum *Apostolorum* libr. 6. capit. 6.) animæ immortalitatem negant. Item nonnullorum *philosophorum* (Direct. Inquisit. 2. par. qu. 4.) quorum aliqui dicunt: Mortuo corpore anima moritur; aliqui: Anima non est tota æterna, sed una particula est æterna, & major, alia temporalis; aliqui: Quoad animam etiam homines non sunt æterni, gloria tamen æterna est ab hominibus affectanda. Item aliquorum innominatorum (teste *Philastro*) dicentium, Animas hominum post mortem converti in bruta, suis meritis congrua. Item *Tertulliani* dicentis, Animas hominum sceleratorum post ipsorum mortem converti in demones. Item *Arbonticorum* dicentium, Animam esse cibum Principum, ac Potestatum. Istæ tres ultimæ adducuntur hic, pro quanto negant immortalitatem animæ, vel eam negare videntur. Si enim anima convertitur in aliud, vel si est cibum aliquorum: utique non remaneret, quæ prius erat, & consequenter esset mortalis. Hæreses aliorum vide supra art. 2. ad hanc etiam locum pertinentes. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, merito damnatas omnes illas fuisse ab Apostolis sic; animam immortalem affirmamus, & perpetuo manere, uti rationis participem, & libertate præditam. *Clemens* ibi. c. 11. Item a Papa *Leone X.* in Conc. *Lateranensi*. Vide hæc solemnem damnationem supra art. 2. & ibi etiam notabis, quod, tamquam hæretici, damnantur hi, qui dicunt, verum esse

secundum philosophiam saltem, quod anima nostra sit mortalis. Ultra inconventientia, quæ ibi a *Leone* adducuntur sequentura, si anima diceretur mortalis, tu ex Sapientiæ capitulo secundo hoc etiam advertes; quod scilicet hæc positio ad se traheret destructionem omnium operum bonorum, & patrationem omnium malorum. Audi, quid illi insipientes in responsione ad primum articulum hujus recitati ex mortalitate animæ a seipsis ibi prædicta inferant. *Venite ergo* (concludentes inquirunt) *& fruamur bonis, quæ sunt, & utamur creatura, tamquam in juvenute celeriter. Vino pretioso, & unguentis nos impleamus: & non prætereant nos flos temporis. Coronemus nos rosis, antequam marcescant: Nullum prætereamus sit, quod non porranseat luxuria nostra. Nemo vestrum exors sit luxurie nostræ. Ubique relinquamus signa lætitiæ: quoniam hæc est pars nostra, & hæc est fors nostra. Opprimamus pauperem justum, & non parcamus viduæ, nec veterano: nec revereamur canos multi temporis. Sit autem fortitudo nostra lex injustitiæ. Hæc ibi. Pondera post tot mala omnium pessimam conclusionem illam: *Sit fortitudo nostra lex injustitiæ: & videbis, quantam hæresis de mortalitate animæ secum malorum colluviem adducat. Specialiter autem* (si per *ly* *Conversi* intelligas revolutionem, remanente substantia animæ) a regulis fidei narratis ab *Athanasio* in libro sexto de beatitudine filii Dei, damnatur sic: *si quis confitetur, animas hominum in revolutionem rursus in mundo, aut in hominibus, aut in pecudibus, aut in serpentibus verti; anathema sit. Quod si per ly* *conversi* intelligatur versio de substantia in substantiam (in quo sensu adducebatur supra, secundum quod etiam de aliquibus intelligi poterat) tunc damnatur a *Leone*. *Tertio* vides &c.*

ARTICULUS VII. 368

Utrum anima, & Angelus sint unius speciei.

II. dist. III. quæst. 1. art. 6. & dist. XVII. quæst. III. art. 1. & II. cont. cap. XCII. & XCIII. fin. & Lib. IV. cap. XXXII. & de anima art. 7.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod anima, & Angelus sint unius speciei. Unumquodque enim ordinatur ad proprium finem per naturam suæ speciei, per quam habet inclinationem ad finem. Sed idem est finis animæ, & Angeli, scilicet bea-

beatitudo æterna. Ergo sunt unius speciei.

2. Præterea. Ultima differentia specifica est nobilissima, quia complet rationem speciei. Sed nihil est nobilius in Angelo, & anima quam intellectuale esse. Ergo conveniunt anima, & Angelus in ultima differentia specifica: ergo sunt unius speciei.

3. Præterea. Anima ab Angelo differre non videtur nisi per hoc quod est corpori unita. Corpus autem, cum sit extra essentiam animæ, non videtur ad ejus speciem pertinere. Ergo anima, & Angelus sunt unius speciei.